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Úvod:

„Nemůžeme se naučit nic nového, dokud nepřiznáme, že ještě všechno neumíme.“

/E. G. Hall/

Během posledních desetiletí došlo ve školství k výrazným změnám. Hlavním mezníkem

byl listopad 1989. Každá škola získala svou autonomii a tím také zodpovědnost za svou činnost.

Kvalita školy se stala významným měřítkem pro výběr školy. Rodiče dětí se již od útlého věku

dítěte zajímají o fungování škol. Zkoumají jejich nabídku, kvalitu pedagogických pracovníků,

velikost, zaměření i klima, které ve školách panuje. Do školství pronikl trh. A právě ředitel školy

může velkou měrou ovlivňovat to, jaká škola je a potažmo jaký o ni bude u veřejnosti zájem.

V rolích ředitelů mateřských škol jsou ale lidé, kteří jsou profesí především pedagogové.

Již samotný zákon vymezuje tuto skutečnost. Ředitelem školy totiž nemůže být ten, kdo

nesplňuje kvalifikační předpoklady pedagogického pracovníka na daný druh školy. Požadavky na

současnou školu však vyžadují mnohem větší a širší znalosti ředitele, než potřebuje ředitel pro

svou činnost pedagoga.

Každý ředitel by měl být osobností. Osobností, která je schopna řídit školu. Osobností,

která dokáže správně vést lidi, i osobností, která má nejen předpoklady, ale i odborné znalosti

v oblasti školského managementu. Na rozdíl od jiných oborů, kde je rozvoji manažerů věnována

mnohem větší pozornost, je školství v tomto ohledu hodně pozadu. Ředitel jako manažer školy

se může stát ředitelem i bez jakéhokoliv manažerského vzdělání. Jeho povinností je do dvou let

po nástupu do funkce si manažerské vzdělání doplnit. Ale již nemá další povinnosti dále se

v této oblasti rozvíjet. Mnohdy se pak stává, že ředitelé řídí svoji školu jakousi intuicí a ne vždy

to dopadá nejlépe. V opačném případě, ale ředitelé, kteří se chtějí stát efektivními, kteří

považují řízení školy za jakési umění, a kteří chtějí svou organizaci vést k úspěšnosti, mají i další

vzdělávací potřeby. Otázkou je jaké.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit právě tyto vzdělávací potřeby ředitelů mateřských

škol a srovnat je s aktuální vzdělávací nabídkou. Na základě tohoto srovnání stanovit, zda je

vzdělávací nabídka dostatečná či ne a v jaké oblasti vzdělávání mají případně vzdělávací

instituce mezeru. V práci tedy půjde i o poskytnutí uceleného obrazu dalšího vzdělávání ředitelů

mateřských škol. Zjišťování vzdělávacích potřeb zužuji na ředitele mateřských škol na území

hlavního města Prahy a na možnost uspokojení jejich vzdělávacích potřeb prostřednictvím

nabídek vzdělávacích institucí v hlavním městě Praha a přilehlém okolí Středočeského kraje.
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Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a výzkumnou. V teoretické části

se budu zabývat současným systémem školství, postavením předškolního vzdělávání v něm,

jeho legislativním ukotvením, situací v působnosti mateřských škol v Praze a osobou ředitele

mateřské školy, který je klíčovou osobou při řízení školy. Dále se budu zabývat vzděláváním a

dalším vzděláváním pedagogických pracovníků, které se vztahuje i na ředitele a v rámci kterého

se může ředitel dále vzdělávat a rozvíjet v manažerské oblasti. Poslední důležitou částí bude

zmapování aktuální vzdělávací nabídky v Praze, která pokrývá právě oblast školského

managementu. Ve výzkumné části se zaměřím na konkrétní vzdělávací potřeby jednotlivých

ředitelů, které by zajistily rozvoj jejich manažerských dovedností. V rámci výzkumné části

oslovím prostřednictvím dotazníkového šetření ředitele mateřských škol v Praze různých

zřizovatelů a z různých městských částí. Pomocí tohoto sběru dat budu ověřovat tři tvrzení,

která úzce souvisejí s cílem práce. Budu vycházet z předpokladu, že ředitelé, kteří působí v roli

řídícího pracovníka déle jak deset let, nemají téměř žádnou potřebu vzdělávání v oblasti

školského managementu, dále z předpokladu, že jsou ředitelé mateřských škol zatížení velkou

měrou přímé vyučovací povinnosti a nezbývá jim prostor k dalšímu vzdělávání a z předpokladu,

že nabídka v oblasti školského managementu na území hlavního města Prahy je nedostatečná.

V závěru bakalářské práce se budu věnovat shrnutí výsledků výzkumného šetření, které

mohou být doporučením pro vzdělávací instituce při tvorbě manažerských programů pro

ředitele mateřských škol.

Celá práce svým obsahem zasahuje do oblasti dalšího vzdělávání ředitelů mateřských

škol na poli školského managementu a předpokládá, že vzdělávací potřeby většiny ředitelů by

měly směřovat k rozvoji jejich řídících kompetencí. Může být také pomocníkem pro samotné

ředitele mateřských škol při orientaci v současné vzdělávací nabídce a při hledání vlastních

vzdělávacích potřeb.

Terminologická úmluva

V bakalářské práci pracuji s pojmem ředitel, příp. manažer, řídící pracovník. Tato obecná jména

jsou používána pouze v mužském rodě bez jakéhokoliv diskriminujícího záměru a pouze za

účelem zjednodušení textu.
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1 Školská vzdělávací soustava a předškolní vzdělávání v ČR

Vzdělávací soustavu v České republice tvoří školy a školská zařízení definovaná zákonem

č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání ve

znění pozdějších předpisů a vysoké školy definované zákonem č. 111/1998 Sb. o vysokých

školách ve znění pozdějších předpisů. Školská vzdělávací soustava je tedy zcela ukotvena

v zákonech. Vertikálně je členěna do pěti stupňů. Jednotlivé stupně lze členit i horizontálně dle

typů škol. (viz. Příloha č. 1 - Schéma vzdělávacího systému České republiky 2011)

1.1 Vzdělávací systém v ČR

Nejnižší stupeň vzdělávacího systému tvoří mateřské školy, které poskytují předškolní

vzdělávání dětem ve věku od tří do šesti popř. sedmi let. Toto vzdělávání není povinné.

Přednostně jsou přijímány děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky.

Mateřské školy mohou být spojeny se školami základními.

Dalším stupněm vzdělávací soustavy jsou základní školy. Zde je zajišťováno plnění povinné

školní docházky, která je devítiletá. Základní škola má dva stupně. První stupeň, který tvoří 1. -

5. ročník a druhý stupeň, který tvoří 6. - 9. ročník.

Střední školy a konzervatoře navazují na základní školy. Část středních škol poskytuje

všeobecné vzdělávání (zpravidla gymnázia) a část vzdělávání odborné, vždy s podstatným

podílem všeobecné vzdělávací složky. Gymnázia poskytují vzdělávání čtyřleté pro žáky po

ukončení povinné devítileté školní docházky, ale mohou poskytovat také vzdělávání šestileté

pro žáky, kteří ukončili sedmý ročník, nebo osmileté pro žáky po úspěšném zakončení pátého

ročníku. V těchto případech zajišťují obdobně jako základní školy plnění povinné školní

docházky. Konzervatoře jsou menšinovým druhem škol, které poskytují umělecké vzdělávání.

Školský zákon ještě upravuje vyšší odborné vzdělávání, tedy vyšší odborné školy, stejně jako

vzdělávání na nižších úrovních. Tyto školy poskytují terciární vzdělávání. Ke studiu mohou být

přijímání uchazeči, kteří získali střední vzdělání s maturitní zkouškou.

Vysoké školy tvoří nejvyšší článek vzdělávací soustavy. Zákonem jsou členěny na dva typy –

instituce univerzitní, které poskytují všechny typy studijních programů a neuniverzitní, které

poskytují převážně programy bakalářské a programy doktorské neposkytují vůbec.
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V rámci vzdělávacího systému působí instituce vymezené zákonem č. 561/2004 Sb., o

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen školský

zákon), ve znění pozdějších předpisů podílející se na řízení vzdělávací soustavy. Mezi ně patří:

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Za stav, koncepci a rozvoj vzdělávací soustavy odpovídá MŠMT. Ministerstvo v souladu se

zákonem č. 2/1969 Sb. o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy ČR plní


[…]


Pracovní a školské právo

Personalistika a vedení lidí

Marketing školy

Kontrola a hospitační činnost

Řízení změny

Kurikulární reformy v předškolním vzdělávání

Evaluace školy a nástroje evaluace

Ekonomika a finanční management

Cizí jazyk

Osobnostní výcvik

Informační a komunikační technologie

Doplnění chybějící kvalifikace ředitele MŠ

Jiné:

7. Jaké formy vzdělávání byste více preferoval (a)?

Sebevzdělávání (četba odborné literatury a časopisů, studium legislativy aj.)

E-learningové kurzy na internetu

Jednorázové semináře, kurzy

Systematické vzdělávání probíhající v opakujících se cyklech (např. CŽV)

VŠ studium
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8. Kolik dnů v roce je pro Vás reálných v rámci Vašeho pedagogického úvazku a funkce ředitele
věnovat rozvoji manažerských dovedností prostřednictvím účasti na seminářích, kurzech, VŠ
studia apod.?

Počet dnů

9. Máte jako ředitel mateřské školy dostatečný prostor ke vzdělávání a rozvoji svých

manažerských dovedností?

Ano

Ne

Pokud ne, uveďte, prosím, proč.

Pokud je ještě něco, co tento dotazník neuvádí a mělo by být zdůrazněno, prosím doplňte:

Děkuji Vám za zpracování dotazníku a Váš čas.
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Pr í loha c . 4
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Pr í loha c . 5

Odpovědi respondentů na otázku č. 9

Polouzavřená otázka č. 9 požadovala po respondentovi zdůvodnění odpovědi NE.

9. Máte jako ředitel mateřské školy dostatečný prostor ke vzdělávání a rozvoji svých
manažerských dovedností?

Ano

Ne

Pokud ne, uveďte, prosím, proč.

 Jsem zatížena písemnostmi a neustálou nepedagogickou činností.

 Je samozřejmě možnost během roku dle nabídky center na sobě pracovat,

ale myslím, že je to málo.

 Velmi málo času i přes to, že deleguji. Mnoho administrativy, kterou musím

zvládnout sama.

 Časové a finanční důvody.

 Vedu třítřídní MŠ (75 dětí), přičemž jedna třída je dislokována v prostorách

ZŠ 1 km od budovy MŠ. Tedy jakýkoli výpadek učitelky musí zajistit ředitelka

svými silami – tedy mám velký počet přesčasových hodin u práce s dětmi a

tím i méně času na své ředitelské povinnosti (ty pak dělám doma), natož na

systematičtější vzdělávání.

 Široké spektrum povinností, oblastí ve vedení školy, příliš administrativy.

 Špatná zastupitelnost - malá MŠ – vysoká přímá vyučovací činnost

 Vysoká administrativní zátěž (ekonomická, personální, pedagogická,

evaluační, ….) momentálně ztížená rekonstrukcí školy a neustálými

legislativními změnami.

 Protože jsem ředitelem základní školy a mateřské školy. Specifika obou škol

jsou natolik odlišná, že mě samotná řídící práce naprosto vytěžuje. Protože

mám zájem, aby MŠ fungovala na potřebné úrovni (pedagogické, sociální i
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ekonomické), dávám maximální prostor pro vzdělávání svojí zástupkyni pro

MŠ.

 Administrativa, úvazek u dětí 4 hodiny denně (4 třídní MŠ – 100 dětí) –

úvazek 18 hodin týdně >, 1 den mám vyhrazen pouze pro administrativu,

hospitace a veřejnost.

 Velké úvazky u dětí, velké množství zbytečné administrativy.

 Málo času, hodně přímé vyučovací činnosti.

 Měla bych mít menší úvazek u dětí, jsme velká mateřská škola.

 Nepřiměřený podíl přímé práce jsem ráda, že stihnu formální základ.

 Důvodem jsou stále se měnící podmínky ve školství obecně (právní předpisy

apod.), na něž je nutné reagovat v rámci dané školy.

 Příliš velký úvazek přímé vyučovací činnosti, nezbývá mi prostor na

manažerskou práci – plánování, kontrola, vedení lidí.

 Velká vytíženost zbytečnou administrací, nesmyslnými tabulkami, které

nikdo nečte, velmi nejasnými výklady předpisů ze strany nadřízených orgánů

či jiných organizací, chybí pracovník, který je ředitelům k ruce (hospodářka či

sekretářka?), děláme téměř vše samy, včetně pedagogických úvazků u dětí.

Na rozvoj již čas nezbývá.

 Z časových důvodů – jako ředitelka soukromé MŠ se musím podílet také na

práci spojené se vzděláváním a provozem školy.

 Hodně přímé vyučovací činnosti ve srovnání s jinými řediteli škol jsou

ředitele MŠ přetěžován!

 Přílišná administrativa.

 Vzhledem k pracovnímu vytížení, hlavně narůstající administrativní činnosti

spojené s ekonomickým vedením školy a poměrně vysoký úvazek přímé

pedagogické práce ředitelky.

 Nedostatek kvalitních kurzů přímo pro školství a ředitele MŠ.

 Vše souvisí se vším – nedostatek financí na provozní náklady, nedostatek

financí pro zaměstnance – z toho vyplývající malá motivace.

 Časová tíseň.
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 Vedení a řízení dvou spojených MŠ je časově velmi náročné, rovněž tak

práce v další organizaci (SPV). Denně pracuji minimálně 10 hod.

 Velké pracovní vytížení a mnoho přímé práce u dětí.

 Mnoho přímé vyučovací povinnosti a zbytečné administrativy.

 Neúčelné nakládání s časem, nedostatečné delegování činností.

 Hodně času trávím přímou vyučovací činností, mám malý prostor pro

vykonávání ředitelských povinnosti.

Jedna respondentka, která uvedla ANO, dodává:

 A to jen protože „proti zákonu“ nevykonávám zcela přímou pedagogickou

činnost!