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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1
Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2
Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3
Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému

B1
Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;
akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X

B3
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o
mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2
Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření
číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení

E1
Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není
redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2
Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X

E4
Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde
skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1
Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Závěrečná práce byla sestavena velice odpovědně, v souladu s požadavky na tento typ textu.
Práce má odpovídající strukturu, přesně vymezené téma a jasně formulovaný cíl (…Zjistit
vzdělávací potřeby a srovnat s aktuální nabídkou…)

Autor práce uchopil téma velice odpovědně, uvážlivě formuloval svoje závěry a sestavil
práci využitelnou dalšími čtenáři. Správně poukázal na nutnost odvozování vzdělávacích
potřeb od požadovaných kompetencí.

Práce obsahuje pečlivě zpracované údaje o mateřských školách na území Prahy i vzdělávací
nabídky většího množství vzdělávacích institucí, stejně tak je patrná znalost aktuální situace
v oblasti vzdělávání řídících pracovníků ve školství.

Nedostatky práce:

Závěrečná práce je sestavena odpovídajícím způsobem.

Práci k obhajobě

doporučuji

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Máte objektivní podklady pro svoje kritická vyjádření k systému vzdělávání řídících

pracovníků ve školství?

2. Mělo by být vzdělávání řídících pracovníků ve školství něčím specifické proti řídícím

pracovníkům z jiných oborů?

V Praze 17. května 2012

Václav Trojan